

## **Aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner**

Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance har den 27. januar 2010 indgået en aftale om fleksibilitet i ordningen om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner.

Den gældende lov om frokostmåltid i daginstitutioner sikrer, at alle børn i daginstitutioner senest den 1. januar 2011 skal have et tilbud om et sundt frokostmåltid som en del af dagtilbudsydelsen. Formålet med loven har bl.a. været at fremme gode kostvaner og bidrage til børnenes generelle velvære, ligesom hensigten har været at aflaste travle børnefamilier og tilgodese socialt udsatte børn.

Parterne er fortsat enige om, at børn i daginstitutioner skal have et sundt frokostmåltid midt på dagen. Et sundt frokostmåltid bidrager til børnenes trivsel og udvikling og er samtidig med til at skabe gode kostvaner fra en tidlig alder.

Parterne har lyttet til de ønsker, der har været fremsat fra især forældrenes side om større fleksibilitet og bedre sammenhæng mellem pris og kvalitet på maden.

Parterne er på den baggrund enige om at foretage en ændring af den gældende lovgivning. Udgangspunktet er fortsat, at kommunalbestyrelsen har pligt til at tilvejebringe et sundt fælles frokostmåltid til alle børn i daginstitutioner. For at sikre fleksibilitet i ordningen er parterne samtidig enige om, at den enkelte daginstitution skal have mulighed for at fravælge kommunens tilbud om et sundt fælles frokostmåltid på baggrund af en forældrebeslutning. Det er som udgangspunkt forældrebestyrelsen, der på forældrenes vegne træffer beslutningen om at fravælge frokostordningen. I de tilfælde, hvor der er flere enheder inden for samme daginstitution, træffes beslutningen dog af et flertal af forældrene i de enkelte enheder. Kommunalbestyrelsen skal give forældrebestyrelsen mulighed for at fravælge kommunens tilbud om et fælles sundt frokostmåltid minimum hvert andet år og ikke oftere end hvert år. Ordningen skal være ophørt senest seks måneder efter forældrebestyrelsen om fravalg.

Skovbørnehaver kan have svært ved at honorere de krav (opbevaring, temperaturer mv.), der er til det kommunale tilbud om sund frokost. Parterne er derfor enige om, at kommunalbestyrelsen kan beslutte, hvorvidt børn i skovbørnehaver er omfattet af det kommunale tilbud om et sundt frokostmåltid. Såfremt børn i skovbørnehaver er omfattet af det fælles sunde frokostmåltid, kan forældrebestyrelsen på linje med forældrebestyrelser i andre daginstitutioner fravælge tilbuddet om det fælles sunde frokostmåltid.

Parterne er derudover enige om at skabe bedre sammenhæng mellem madens pris og kvalitet. Det er derfor aftalt at ændre takststrukturen på en sådan måde, at det sikres, at forældrene højst kan betale de budgetterede udgifter til frokost. Den maksimale forældrebetaling for en plads i daginstitutioner nedsættes fra 30 pct. til 25 pct. af udgifterne. Derudover betaler forældrene de budgetterede udgifter for kommunens sunde frokostmåltid. Det er fortsat en lokalpolitisk prioritering, om forældrene skal betale den fulde udgift til frokosten. Der ydes fortsat et økonomisk fripladstilskud, behandlings-

mæssigt tilskud, socialpædagogisk fripladstilskud og søskendetilskud til forældrenes betaling af det sunde frokostmåltid. Parterne er enige om at følge udviklingen i taksten for det sunde frokostmåltid.

Parterne er enige om at fastholde kommunalbestyrelsens overordnede ansvar for at sikre bedst mulige rammer i forhold til udsatte børns trivsel og udvikling. Parterne er enige om dagtilbuddenes vigtige rolle i forhold til at understøtte gode kostvaner og inkludere alle børn i frokostmåltidet som hidtil.

Dette gælder også i forhold til de institutioner, hvor det fælles frokostmåltid er blevet fravalgt, og hvor der måske er børn, som ikke får en sund eller tilstrækkelig frokost med hjemmefra. Derfor er parterne også enige om, at det fortsat er vigtigt, at kommunalbestyrelsen og det pædagogiske og sundhedsfaglige personale er bevidste om deres nuværende ansvar for at vejlede forældre i hvilken kost, der fremmer børnene trivsel og udvikling.

Parterne er derudover enige om, at hvis kommunalbestyrelsen ud fra en samlet vurdering finder, at et sundt fælles frokostmåltid er særligt påkrævet ud fra både sociale og sundhedsmæssige grunde i en given daginstitution, kan kommunalbestyrelsen i helt særlige tilfælde vælge at fastholde, at der skal tilbydes et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutionen.

Udgangspunktet for alle daginstitutioner er kommunens tilbud om et sundt fælles frokostmåltid. I de daginstitutioner, hvor forældrebestyrelsen har fravalgt det kommunale tilbud, kan forældrene selv arrangere en forældrebetalt madordning efter kommunalbestyrelsens godkendelse. Kommunalbestyrelsen skal yde et fripladstilskud til frokosten i den forældrearrangerede madordning.

Lovforslaget om de nye regler om et sundt fælles frokostmåltid i daginstitutioner fremsættes snarest og ikrafttræden sker trinvist. Finansieringsmodellen træder i kraft den 1. januar 2011. Kommunalbestyrelsen har efter eget valg fra lovens vedtagelse og frem til 1. august 2011 mulighed for at indføre et frokostmåltid i de enkelte daginstitutioner. Der gives samtidig i perioden mulighed for fravalg af frokostordning i institutionen på baggrund af en forældrebeslutning. Fra den 1. august 2011 træder den nye ordning fuldt i kraft, og kommunalbestyrelsen skal herefter tilbyde alle børn i daginstitutioner et sundt frokostmåltid.